



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ८, अंक १२०(२)]

शुक्रवार, डिसेंबर १६, २०२२/अग्रहायण २५, शके १९४४

[पृष्ठे ९, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २४७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ग्रामविकास विभाग

२५, मर्झबान पथ, फोर्ट, मुंबई ४०० ००१,
दिनांक १६ डिसेंबर २०२२.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक मविसे-१०२२/प्र.क्र.१७२/२०२२/आस्था-३ अ.—महाराष्ट्र विकास सेवा (घटना, वर्गीकरण आणि सेवाप्रवेश) नियम, १९७३ मधील नियम (३) च्या उप नियम (६) [नियम ६ च्या खंड (अ), (ब) व (क) च्या परंतुकासह वाचावा] याद्वारे, प्रदान करण्यात आलेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे, अधिसूचनेचा मसुदा प्रसिद्ध करित आहे, आणि याद्वारे अशी सूचना देण्यात येत आहे की, उक्त मसुद्याच्या संबंधात महाराष्ट्र विकास सेवेतील अधिकाऱ्यांकडून कोणत्याही हरकती किंवा सूचना, संबंधित विभागीय आयुक्त यांच्याकडे आवश्यक त्या कागदपत्रांसह पुराव्यानिशी दिनांक ३० डिसेंबर २०२२ पूर्वी प्राप्त होतील त्या शासन विचारात घेईल व प्राप्त हरकती व सूचना विचारात घेऊन सदरची अंतिम अधिसूचना शासन राजपत्रात प्रसिद्ध करण्यात येईल.

उपरोक्त नमूद तरतुदीनुसार प्रदान करण्यात आलेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे—

२. (अ) आदेश देते की, दिनांक १ जानेवारी १९७९ ते दिनांक १ जानेवारी २०१२ या वर्षाकरिता, अनुसूची क्र. १ मधील स्तंभ क्र. (२) मध्ये उल्लेखिलेल्यानुसार, महाराष्ट्र विकास सेवा, वर्ग-२ संवर्गामध्ये अनुसूची क्र.१ च्या स्तंभ क्र.(३) ते स्तंभ क्र. (८) मध्ये उल्लेखिलेल्या पदांचा अंतर्भाव असेल;

(ब) आदेश देते की, प्रत्येक वर्षी कायम पदांची संख्या त्या प्रत्येक वर्षात अनुसूची क्र.१ मधील स्तंभ क्र. (१०) मध्ये उल्लेखिलेल्यानुसार असेल.

३. (अ) आदेश देते की, दिनांक १ जानेवारी २०१३ ते १० ऑगस्ट २०२२ या वर्षाकरिता अनुसूची क्र.२ मधील स्तंभ क्र.(२) मध्ये उल्लेखिलेल्यानुसार, महाराष्ट्र विकास सेवा वर्ग-२ संवर्गामध्ये अनुसूची क्र. २ च्या स्तंभ क्र. (३) ते स्तंभ क्र. (९) मध्ये उल्लेखिलेल्या पदांचा अंतर्भाव असेल;

(१)

(ब) आदेश देते की, प्रत्येक वर्षी कायम पदांची संख्या त्या प्रत्येक वर्षात अनुसूची क्र. २ मधील स्तंभ क्र.(११) मध्ये उल्लेखिलेल्यानुसार असेल.

४. (अ) आदेश देते की, दिनांक १ जानेवारी १९७९ पासून महाराष्ट्र विकास सेवा, वर्ग-२ संवर्गातील पदावरील नियुक्तीकरिता प्रमाण ५०:५० म्हणजेच ५०% सरळसेवेद्वारे आणि ५०% पदोन्नतीद्वारे असे असेल.

अनुसूची-१

महाराष्ट्र विकास सेवा, गट ब

| अ.क्र. | वर्ष | गटविकास अधिकारी, गट ब/ निम्नश्रेणी | महसूल अधिकारी, गट ब | गटविकास अधिकारी (प्रशासन/चौकशी/ तपासणी), गट ब/ निम्नश्रेणी (जुने Head Clerk) | तहसीलदार (इन्स्पेक्शन) | सहायक प्रकल्प अधिकारी (समिन्त्रण) | बालविकास प्रकल्प अधिकारी | एकूण पदे | कायम पदांची संख्या (एकूण पदांच्या ८०%) |
|--------|----------|------------------------------------|---------------------|--|------------------------|-----------------------------------|--------------------------|----------|--|
| (१) | (२) | (३) | (४) | (५) | (६) | (७) | (८) | (९) | (१०) |
| १ | १.१.१९७९ | २६५ | २५ | निरंक | निरंक | निरंक | निरंक | २९० | २३२ |
| २ | १.१.१९८० | २६५ | २५ | निरंक | निरंक | निरंक | निरंक | २९० | २३२ |
| ३ | १.१.१९८१ | २६५ | २५ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | २९८ | २३८ |
| ४ | १.१.१९८२ | २६५ | २५ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | २९८ | २३८ |
| ५ | १.१.१९८३ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| ६ | १.१.१९८४ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| ७ | १.१.१९८५ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| ८ | १.१.१९८६ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| ९ | १.१.१९८७ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| १० | १.१.१९८८ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| ११ | १.१.१९८९ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| १२ | १.१.१९९० | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| १३ | १.१.१९९१ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| १४ | १.१.१९९२ | २६५ | २७ | ४ | ४ | निरंक | निरंक | ३०० | २४० |
| १५ | १.१.१९९३ | १११ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १४१ | २७० | २१६ |
| १६ | १.१.१९९४ | १११ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १४१ | २७० | २१६ |
| १७ | १.१.१९९५ | १११ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १७१ | ३०० | २४० |
| १८ | १.१.१९९६ | १११ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १७१ | ३०० | २४० |
| १९ | १.१.१९९७ | १११ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १७१ | ३०० | २४० |
| २० | १.१.१९९८ | ११७ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १७१ | ३०६ | २४५ |

| अ.क्र. | वर्ष | गटविकास अधिकारी, गट ब/ निम्नश्रेणी | महसूल अधिकारी, गट ब | गटविकास अधिकारी (प्रशासन/चौकशी/ तपासणी), गट ब/ निम्नश्रेणी (जुने Head Clerk) | तहसीलदार (इन्स्पेक्शन) | सहायक प्रकल्प अधिकारी (सनियंत्रण) | बालविकास प्रकल्प अधिकारी | एकूण पदे | कायम पदांची संख्या (एकूण पदांच्या ८०%) |
|--------|----------|------------------------------------|---------------------|---|------------------------|-----------------------------------|--------------------------|----------|---|
| (१) | (२) | (३) | (४) | (५) | (६) | (७) | (८) | (९) | (१०) |
| २१ | १.१.१९९९ | ११७ | निरंक | १८ | निरंक | निरंक | १७१ | ३०६ | २४५ |
| २२ | १.१.२००० | ११७ | निरंक | ६ | निरंक | निरंक | १७१ | २९४ | २३५ |
| २३ | १.१.२००१ | ११७ | निरंक | ६ | निरंक | निरंक | १८० | ३०३ | २४२ |
| २४ | १.१.२००२ | ११७ | निरंक | ६ | निरंक | निरंक | १८० | ३०३ | २४२ |
| २५ | १.१.२००३ | ११७ | निरंक | ६ | निरंक | २ | १८० | ३०५ | २४४ |
| २६ | १.१.२००४ | १३६ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ३०५ | ४६२ | ३७० |
| २७ | १.१.२००५ | १३६ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ३०५ | ४६२ | ३७० |
| २८ | १.१.२००६ | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ३०५ | ४६३ | ३७० |
| २९ | १.१.२००७ | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ३३५ | ४९३ | ३९४ |
| ३० | १.१.२००८ | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ३६० | ५१८ | ४१४ |
| ३१ | १.१.२००९ | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ३६० | ५१८ | ४१४ |
| ३२ | १.१.२०१० | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ४४६ | ६०४ | ४८३ |
| ३३ | १.१.२०११ | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ४४६ | ६०४ | ४८३ |
| ३४ | १.१.२०१२ | १३७ | निरंक | ६ | निरंक | १५ | ४४९ | ६०७ | ४८६ |

अनुसूची -२

महाराष्ट्र विकास सेवा, गट ब

| अ. क्र. | वर्ष | सहायक गटविकास अधिकारी | सहायक गटविकास अधिकारी (प्रशासन) | सहायक गट विकास अधिकारी (ग्रामपंचायत) | सहायक प्रकल्प अधिकारी (सनियंत्रण) | सहायक प्रकल्प अधिकारी (रोजगार) | गटविकास अधिकारी (मग्नारोह्यो) | व्याख्याता, ग्रामसेवक प्रशिक्षण केंद्र, चंद्रपूर | एकूण | कायम पदे |
|---------|-----------|-----------------------|---------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|--|------|----------|
| (१) | (२) | (३) | (४) | (५) | (६) | (७) | (८) | (९) | (१०) | (११) |
| १ | १.१.२०१३ | ३५१ | निरंक | निरंक | १५ | निरंक | निरंक | निरंक | ३७२ | ३७२ |
| २ | १.१.२०१४ | ३५१ | ६ | निरंक | १५ | ३३ | ३३ | २ | ४४० | ४४० |
| ३ | १.१.२०१५ | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | ३४ | ३३ | २ | ४४२ | ४४२ |
| ४ | १.१.२०१६ | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | ३४ | ३३ | २ | ४४२ | ४४२ |
| ५ | १.१.२०१७ | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | ३४ | ३३ | २ | ४४२ | ४४२ |
| ६ | १.१.२०१८ | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | ३४ | ३३ | २ | ४४२ | ४४२ |
| ७ | १.१.२०१९ | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | ३४ | ३३ | २ | ४४२ | ४४२ |
| ८ | १.१.२०२० | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | निरंक | ३३ | २ | ४०८ | ४०८ |
| ९ | १.१.२०२१ | ३५१ | ६ | निरंक | १६ | निरंक | ३३ | २ | ४०८ | ४०८ |
| १० | १०.८.२०२२ | ३५१ | ६ | ३४ | १६ | निरंक | ३४ | २ | ४४३ | ४४३ |

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

राजेश कुमार,
शासनाचे अपर मुख्य सचिव.

RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

25, Marzban Path, Fort,
Mumbai 400 001, dated the 16th December 2022.

NOTIFICATION

CONSTITUTION OF INDIA.

No. MDS.1022/C.R.172/2022/Est.3A.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (6) of Rule 3 [read with the proviso to clause (a), (b) and (c) of Rule 6] of the Maharashtra Development Service (Constitution, Classification and Recruitment) Rules, 1973 the Government of Maharashtra, hereby Publishing the Draft Notification, and notice is hereby given that any objections or suggestions with required Document with proof, which may be received by the concerned Divisional Commissioner, from any Maharashtra Development Service officer, with respect to the said draft before the date of 30.12.2022 will be considered by the Government. And by considering above objections or suggestions final notification will be published in the Government Gazette.

In exercise of the powers conferred by above provisions; Government of Maharashtra, hereby;

2. (a) Directs that for the date 1.1.1979 to 1.1.2012, specified in a Column (2) of the Schedule-1 hereto, the Maharashtra Development Service, Class-II Cadre shall consist of the posts as specified in respect of that year in Column (3) to Column (8) of the said Schedule-1;

(b) Directs that the strength of the Permanent Posts in respect of the said year shall be such as specified against each such year in Column (10) of the said Schedule-1;

3. (a) Directs that for the date 1.1.2013 to 10.8.2022, specified in a Column (2) of the Schedule-2 hereto, the Maharashtra Development Service, Class-II Cadre shall consist of the posts as specified in respect of that year in Column (3) to Column (9) of the said Schedule-2;

(b) Directs that the strength of the Permanent Posts in respect of the said year shall be such as specified against each such year in Column (11) of the said Schedule-2;

4. Directs that w.e.f. 1.1.1979, the ratio for the appointment to the posts to the Maharashtra Development Service, Class-II Cadre shall be 50:50, that is to say 50% by Nomination and 50% by Promotion.

Schedule-1

Maharashtra Development Services, Class B

| Sr. No. | Year | Block Development Officer, Class 2/ Lower Grade | Revenue Officer, Class 2 | Block Development Officer, (Administration/ Enquiry/ Investigation), Class 2/Lower Grade (Old Head Clerk) | Tahasildar (Inspection) | Assistant Project Officer (Co-ordination) | Child Development Project Officer | Total Posts | The Strength Of Permanent Posts (80 % of the Total Posts) |
|---------|----------|---|--------------------------|--|-------------------------|---|-----------------------------------|-------------|---|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) | (10) |
| 1 | 1.1.1979 | 265 | 25 | Nil | Nil | Nil | Nil | 290 | 232 |
| 2 | 1.1.1980 | 265 | 25 | Nil | Nil | Nil | Nil | 290 | 232 |
| 3 | 1.1.1981 | 265 | 25 | 4 | 4 | Nil | Nil | 298 | 238 |
| 4 | 1.1.1982 | 265 | 25 | 4 | 4 | Nil | Nil | 298 | 238 |
| 5 | 1.1.1983 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 6 | 1.1.1984 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 7 | 1.1.1985 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 8 | 1.1.1986 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 9 | 1.1.1987 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 10 | 1.1.1988 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 11 | 1.1.1989 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 12 | 1.1.1990 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 13 | 1.1.1991 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 14 | 1.1.1992 | 265 | 27 | 4 | 4 | Nil | Nil | 300 | 240 |
| 15 | 1.1.1993 | 111 | Nil | 18 | Nil | Nil | 141 | 270 | 216 |
| 16 | 1.1.1994 | 111 | Nil | 18 | Nil | Nil | 141 | 270 | 216 |
| 17 | 1.1.1995 | 111 | Nil | 18 | Nil | Nil | 171 | 300 | 240 |
| 18 | 1.1.1996 | 111 | Nil | 18 | Nil | Nil | 171 | 300 | 240 |
| 19 | 1.1.1997 | 111 | Nil | 18 | Nil | Nil | 171 | 300 | 240 |
| 20 | 1.1.1998 | 117 | Nil | 18 | Nil | Nil | 171 | 306 | 245 |
| 21 | 1.1.1999 | 117 | Nil | 18 | Nil | Nil | 171 | 306 | 245 |
| 22 | 1.1.2000 | 117 | Nil | 6 | Nil | Nil | 171 | 294 | 235 |
| 23 | 1.1.2001 | 117 | Nil | 6 | Nil | Nil | 180 | 303 | 242 |

| Sr. No. | Year | Block Development Officer, Class 2/Lower Grade | Revenue Officer, Class 2 | Block Development Officer, (Administration/Enquiry/Investigation), Class 2/Lower Grade (Old Head Clerk) | Tahasildar (Inspection) | Assistant Project Officer (Coordination) | Child Development Project Officer | Total Posts | The Strength Of Permanent Posts (80 % of the Total Posts) |
|---------|----------|--|--------------------------|---|-------------------------|--|-----------------------------------|-------------|---|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) | (10) |
| 24 | 1.1.2002 | 117 | Nil | 6 | Nil | Nil | 180 | 303 | 242 |
| 25 | 1.1.2003 | 117 | Nil | 6 | Nil | 2 | 180 | 305 | 244 |
| 26 | 1.1.2004 | 136 | Nil | 6 | Nil | 15 | 305 | 462 | 370 |
| 27 | 1.1.2005 | 136 | Nil | 6 | Nil | 15 | 305 | 462 | 370 |
| 28 | 1.1.2006 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 305 | 463 | 370 |
| 29 | 1.1.2007 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 335 | 493 | 394 |
| 30 | 1.1.2008 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 360 | 518 | 414 |
| 31 | 1.1.2009 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 360 | 518 | 414 |
| 32 | 1.1.2010 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 446 | 604 | 483 |
| 33 | 1.1.2011 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 446 | 604 | 483 |
| 34 | 1.1.2012 | 137 | Nil | 6 | Nil | 15 | 449 | 607 | 486 |

Schedule-2

Maharashtra Development services, Class B

| Sr. No. | Year | Assistant Block Development Officer | Assistant Block Development Officer (Administration) | Assistant Block Development Officer (Village Panchayat) | Assistant Project Officer (Co-ordination) | Assistant Project Officer (Employment) | Block Development Officer (MGNREGS) | Lecturer, Gramsevak Training Centre, Chandrapur. | Total Posts | The Strength Of Permanent Posts |
|---------|-----------|-------------------------------------|--|---|---|--|-------------------------------------|--|-------------|---------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| 1 | 1.1.2013 | 351 | Nil | Nil | 15 | Nil | Nil | Nil | 372 | 372 |
| 2 | 1.1.2014 | 351 | 6 | Nil | 15 | 33 | 33 | 2 | 440 | 440 |
| 3 | 1.1.2015 | 351 | 6 | Nil | 16 | 34 | 33 | 2 | 442 | 442 |
| 4 | 1.1.2016 | 351 | 6 | Nil | 16 | 34 | 33 | 2 | 442 | 442 |
| 5 | 1.1.2017 | 351 | 6 | Nil | 16 | 34 | 33 | 2 | 442 | 442 |
| 6 | 1.1.2018 | 351 | 6 | Nil | 16 | 34 | 33 | 2 | 442 | 442 |
| 7 | 1.1.2019 | 351 | 6 | Nil | 16 | 34 | 33 | 2 | 442 | 442 |
| 8 | 1.1.2020 | 351 | 6 | Nil | 16 | Nil | 33 | 2 | 408 | 408 |
| 9 | 1.1.2021 | 351 | 6 | Nil | 16 | Nil | 33 | 2 | 408 | 408 |
| 10 | 10.8.2022 | 351 | 6 | 34 | 16 | Nil | 34 | 2 | 443 | 443 |

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJESH KUMAR,
Additional Chief Secretary.